



**Izvješće o provedbi Plana razvoja Virovitičko-podravske županije za
razdoblje od 2021. do 2027. godine za 2025. godinu**

Naziv nositelja izrade:
Virovitičko-podravska županija

Izrađeno: ožujak, 2026. godine

Sadržaj

Uvod.....	4
Izvešće o provedbi posebnih ciljeva i ostvarenja pokazatelja ishoda.....	6
1. Ulaganje u konkurentno, zeleno i digitalno gospodarstvo	6
1.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda	6
1.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 1 – Ulaganje u konkurentno, zeleno i digitalno gospodarstvo.....	6
2. Razvoj konkurentne i održive poljoprivrede, ribarstva i turizma	7
2.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda	7
2.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 2 – Razvoj konkurentne i održive poljoprivrede, ribarstva i turizma.....	7
3. Unapređenje obrazovanja u funkciji gospodarskog razvoja i povećanje zapošljivosti	10
3.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda	10
3.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 3 - Unapređenje obrazovanja u funkciji gospodarskog razvoja i povećanje zapošljivosti.....	10
4. Osnaživanje sustava zdravstvene i socijalne zaštite	12
4.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda	12
4.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 4 - Osnaživanje sustava zdravstvene i socijalne zaštite	13
5. Jačanje ulaganja u kulturu i kulturnu baštinu, sport i civilno društvo	14
5.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda	14
5.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 5 - Jačanje ulaganja u kulturu i kulturnu baštinu, sport i civilno društvo.....	15
6. Demografski oporavak Županije	16
6.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda	16
6.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 6 – Demografski oporavak Županije.....	16
7. Unapređenje prostornog planiranja, upravljanja prostorom i zaštitom okoliša	16
7.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja.....	16
7.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 7 – Unapređenje prostornog planiranja, upravljanja prostorom i zaštitom okoliša	17
8. Unapređenje infrastrukturnih sustava.....	17
8.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda	17
8.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 8 – Unaprjeđenje infrastrukturnih projekata	17
9. Osnaživanje institucionalnog kapaciteta Županije	18
9.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda	18

9.2.	Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 9 – Osnaživanje institucionalnog kapaciteta Županije.....	19
10.	Unapređenje otpornosti Županije na krizne situacije.....	20
10.1.	Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda	20
10.2.	Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 10 – Unaprjeđenje otpornosti Županije na krizne situacije	20
	Provedba projekata od strateškog značaja.....	21
	Zaključak.....	25

Uvod

Godišnje izvješće o provedbi Plana razvoja Virovitičko-podravске županije za razdoblje od 2021. do 2027. godine za 2025. godinu izrađeno je u skladu s važećim propisima i Uputama za izradu godišnjeg izvješća o provedbi plana razvoja JLP(R)S Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije iz veljače 2024. godine, a kojima je definirana struktura i sadržaj istog.

U skladu s Uputama, godišnje izvješće se sastoji od tekstualnog dijela i tabličnog predloška izvješća, a obvezu izrade, način podnošenja i rok podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi plana razvoja propisani su odredbama zakonodavnog okvira sustava strateškog planiranja i upravljanja razvojem koje čine Zakon o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 1232/2017 i 151/2022), Uredba o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 37/2023) te Pravilnik o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 44/2023).

Izvješće o provedbi plana razvoja je izvješće o napretku u provedbi posebnih ciljeva i ostvarenju pokazatelja ishoda plana razvoja jedinice područne (regionalne) samouprave koje tijelo zaduženo za izradu plana razvoja podnosi predstavničkom tijelu jedinice područne (regionalne) samouprave i, putem regionalnog koordinatora, Koordinacijskom tijelu jednom godišnje. Sastoji se od opisa napretka u provedbi svakog pojedinog posebnog cilja plana razvoja tijekom izvještajnog razdoblja, od podataka o ostvarenoj vrijednosti svakog pojedinog pokazatelja ishoda plana razvoja tijekom izvještajnog razdoblja, podataka o provedbi projekata od strateškog značaja te zaključka o provedbi plana razvoja tijekom izvještajnog razdoblja sa prijedlozima za unaprjeđenje provedbe.

Predmetno godišnje izvješće o provedbi Plana razvoja Virovitičko-podravске županije obuhvaća izvještajno razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine. Na županijskoj upravi leži odgovornost stvaranja uvjeta i pretpostavki za razvoj posebno onih djelatnosti koje su okosnica kvalitetnog i zadovoljnog života ljudi u našim krajevima kao što su školstvo, zdravstvo, infrastruktura, prostorno planiranje, zaštita okoliša i prirode, turizam, kultura te je iz navedenog

tekstualnog i tabličnog dijela izvješća razvidno kako Županija podržava ostvarenje zadanih posebnih ciljeva te njihovu realizaciju i financijski podupire tijekom izvještajnog razdoblja.

Virovitičko-podravska županija kontinuirano ulaže u poduzetništvo, istraživanje i razvoj, poljoprivredu (osobito u izgradnju i unaprjeđenje sustava navodnjavanja), obrazovanje (natjecanja učenika i školske manifestacije, stipendije za deficitarna zanimanja, prijevoz učenika, provođenje visokoškolskih programa na području Virovitičko-podravске županije, rad centara izvrsnosti, osiguravanje školske prehrane za svu djecu, osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama, stipendiranja učenika i studenata), zdravstvo (preventivne aktivnosti mentalnog zdravlja, subvencije kredita za izgradnju ili kupnju stana ili kuće, sufinanciranje izobrazbe medicinskih djelatnika), jačanje usluga u sustavu socijalne skrbi, ulaganja u kulturu, obnovljive izvore energije, preventivne mjere zaštite i spašavanja na području županije i dr.

Izvješće o provedbi posebnih ciljeva i ostvarenja pokazatelja ishoda

1. Ulaganje u konkurentno, zeleno i digitalno gospodarstvo

1.1.Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda i kod	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost; (godina podatka)
OI.02.1.06 Postotak malih i srednjih poduzeća od ukupnog broja poduzeća	15,46%	20%	17,63 % (2024. godina)

1.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 1 – Ulaganje u konkurentno, zeleno i digitalno gospodarstvo

U sklopu ovog Posebnog cilja ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda Postotak malih i srednjih poduzeća od ukupnog broja poduzeća u 2024. godini je 17,63 % (podaci za 2025. godinu još uvijek nisu dostupni).

Na temelju Izvješća o stanju u gospodarstvu Virovitičko-podravске županije iz prosinca 2025. godine, na području Virovitičko-podravске županije u 2024. godini posluje ukupno 1373 poduzetnika od kojih su 1129 mikro poduzetnici, 218 mali poduzetnici, 24 srednja poduzetnika i 2 velika poduzetnika. Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom provedbe. Virovitičko-podravska županija u siječnju 2025. godine objavila je Javni poziv za subvencionirano korištenje poslovnog prostora Mreže poduzetničkih inkubatora Virovitičko-podravске županije za 2025. godinu. Sa svrhom očuvanja tradicijskih obrta na području Virovitičko-podravске županije za 2025. godinu, Virovitičko-podravska županija objavila je Javni poziv za podnošenje prijava za dodjelu potpora tradicijskim obrtima na području Virovitičko-podravске županije za 2025. godinu. Dodijeljeno je 14 financijskih potpora za 2025. godinu tradicijskim obrtima s područja Virovitičko-

podravske županije s ciljem očuvanja tradicije koja se prenosi generacijama. U okviru Programa potpora malih vrijednosti razvoja poduzetništva te očuvanja tradicijskih obrta, Virovitičko-podravska županija u 2025. godini osigurala je 209.048,20 eura bespovratnih sredstava, što je dosad najveći izdvojeni iznos.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 430.933,97 €.

2. Razvoj konkurentne i održive poljoprivrede, ribarstva i turizma

2.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda i kod	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost; (godina podatka)
OI.02.12.01 Postotak obradivog zemljišta opremljenog za navodnjavanje	2,30%	9,30%	3,00 % (2024. godina)
OI.02.8.17 Noćenja u turističkim smještajnim objektima	40.778 (2019. godina)	50.000	58.620 (2025. godina)

2.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 2 – Razvoj konkurentne i održive poljoprivrede, ribarstva i turizma

U 2025. godini, prema podacima Upravnog odjela za gospodarstvo i poljoprivredu, postotak obradivog zemljišta opremljenog za navodnjavanje iznosi 3,0 %.

Projekti navodnjavanja koji su izgrađeni i u funkciji su SN¹ Kapinci – Vaška I. faza, SN Đolta I. faza i SN Kapinci – Vaška II. Faza. Za projekt SN Lukač I. faza ishoda je građevinska dozvola, dok je za SN Đolta II. faza u tijeku ishođenje građevinske dozvole. Predinvesticijska studija izrađena je za projekte SN Zdenci I. faza, SN Čačinci-Crnac I. faza i SN Čačinci-Crnac II. Faza. Izrada projektne dokumentacije u planu je za SN Čađavica II. Faza i SN Zdenci II. Faza, dok je za SN Čađavica I. faza u tijeku izrada idejnog projekta.

U ovako ekstremno sušnoj godini jedini spas za poljoprivredne usjeve je navodnjavanje. Upravo to dokazuje Virovitičko-podavska županija koja je ove godine na to utrošila više od milijun kubika vode, ali su zato i prinosi nekih usjeva višestruko veći. U dramatičnim klimatskim uvjetima za poljoprivredne usjeve voda znači život.

Uz, Lukač I. fazu, Đolta II. fazu, još četiri sustava navodnjavanja planiraju se izgraditi kroz idućih 10-ak godina. Oni su Čađavica, Zdenci, Čačinci – Crnac i Lukač II. faza te će pokrivati oko 7.000 hektara. Za sustav navodnjavanja Čađavica I. faza očekuje se ishođenje lokacijske dozvole te nastavak daljnjih aktivnost vezanih uz izradu tehničke projektne dokumentacije do građevinske dozvole.

Kada sve zbrojimo, na području Virovitičko-podavske županije bit će oko 10.000 hektara natapanih površina te se već sada može potvrditi da je Županija hrvatski lider u javnim sustavima navodnjavanja i po ukupnim navodnjavanim površinama.

Broj zainteresiranih korisnika raste iz godine u godinu, što je i bio cilj prilikom planiranja i izgradnje ovih sustava. Osim toga, korisnici unutar sustava navodnjavanja dodatno ulažu u opremu te planiraju povećavati navodnjavane poljoprivredne površine. Time se stvaraju preduvjeti za bolji život naših poljoprivrednika, osobito onih koji se bave radno intenzivnim kulturama.

Sustavi navodnjavanja na području Županije, koje koristi sve veći broj poljoprivrednika, doprinose povećanju prinosa te sprječavanju katastrofalnih šteta od suša u godinama s manjkom padalina. Istodobno, omogućuju stabilan i kvalitetan kontinuitet prinosa i u godinama s obilnijim oborinama.

Priroda i klimatske promjene jasno nam pokazuju da moramo biti spremni na nove uvjete te pronaći načine za osiguravanje stabilne i konkurentne poljoprivredne proizvodnje. Budući da imamo

¹ Sustav navodnjavanja (SN)

idealne uvjete uz rijeku Dravu, zašto ne iskoristiti taj potencijal za navodnjavanje polja – kako za sadašnje, tako i za buduće generacije – osobito kada su dostupna i bespovratna sredstva.

Što se tiče turizma, prema podacima Turističke zajednice Virovitičko-podravске županije (iz sustava eVisitor):

- u 2025. godini ostvareno je 18.973 turističkih dolazaka što je povećanje od 4,94% u odnosu na isto razdoblje u 2024. godini kada je bilo 18.079 dolazaka
- u 2025. godini ostvareno je 39.647 turističkih noćenja što je povećanje do 2,08% u odnosu na isto razdoblje u 2024. godini kada je bilo 38.838 noćenja

Ove brojke odnose se na turistička noćenja odnosno ono što eVisitor kategorizira kao 'samo turisti' koji noće u registriranim smještajnim objektima. Što se tiče ukupnih dolazaka i noćenja odnosno ono što eVisitor kategorizira kao 'sve prijavljene osobe' su svi dolasci i noćenja (uključujući i ona turistička gore navedena), odnosno u tu brojku ulaze osobe koje su odsjedale u nekomercijalnim smještajima, kod rodbine i nisu plaćale turističku pristojbu, odnosno nisu posjetile našu destinaciju turistički već iz nekog drugog razloga (najčešće posjet rodbini na dulje vrijeme, a u 2024. godini imali smo veliki broj stranih radnika koji su odsjedali u našim smještajnim objektima, oni su trebali bit oslobođeni plaćanja turističke pristojbe ali dobar dio njih je ipak uveden pod turistička noćenja greškom ugostitelja).

Statistika za ukupna noćenja je kako slijedi:

- u 2025. godini ostvareno je ukupno (turistički i nekomercijalnih) 20.292 dolazaka što je povećanje za 1,73% u odnosu na isto razdoblje u 2024. godini
- u 2025. godini ostvareno je ukupno (turistički i nekomercijalnih) 49.380 noćenja što je smanjenje za 15,36% u odnosu na isto razdoblje u 2024. godini

U 2024. godini su prikazane brojke za sva noćenja upravo zbog stranih radnika od koji je dio zaveden pod turistički promet, te zbog toga što i osobe koje odsjedaju u nekomercijalnom smještaju ostvaruju pozitivne ekonomske učine na našoj destinaciji. U 2025. godini nije bilo nepredvidive situacije (radnici, izbjeglice iz Ukrajine) te koristimo samo brojke za turistički promet odnosno 'samo turiste'.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 1.005.133,19 €.

3. Unapređenje obrazovanja u funkciji gospodarskog razvoja i povećanje zapošljivosti

3.1.Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda i kod	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost; (godina podatka)
OI.02.2.64 Bruto investicije u materijalnu i nematerijalnu imovinu u području Obrazovanje	4.221.068,00 kn/ 560.232,00 €	5.236.349,90 kn/ 694.983,06 €	1.468.241,46 € (2025. godina)

3.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 3 - Unapređenje obrazovanja u funkciji gospodarskog razvoja i povećanje zapošljivosti

U sklopu ovog Posebnog cilja osigurana su financijska sredstva za osnovne i srednje škole, učeničke domove, studente te projekte s tematikom obrazovanja (natjecanja učenika i školske manifestacije, stipendije za deficitarna zanimanja, prijevoz učenika, stipendiranje studenata, provođenje visokoškolskih programa na području Virovitičko-podravске županije i sl.)

U listopadu 2024. godine s radom je započeo Regionalni znanstveni centar Panonske Hrvatske. Na radionicama u Regionalnom znanstvenom centru Panonske Hrvatske, ispostavama OŠ Suhopolje (za zapadni dio županije) i OŠ Josipa Kozarca Slatina (za istočni dio županije) u školskoj 2025./2026. godini sudjeluje 60 učenika, a održavaju se jednom mjesečno iz područja kemije, matematike, informatike, biologije, fizike, astronomije, tehničke kulture i povijesti. Namijenjene su učenicima 5. i 6. razreda. Virovitičko-podravska županija je u proračunu osigurala sredstva za potrebe prijevoza učenika, prehrane, materijala za rad i naknade za predavače u iznosu od 36.000,00 eura.

Trenutno u Virovitičko-podravskoj županiji postoje sljedeći Centri izvrsnosti:

1. Centar izvrsnosti novih tehnologija (u Industrijsko-obrtničkoj školi Virovitica)

Centri izvrsnosti u Gimnaziji Petra Preradovića za:

2. matematiku,
3. fiziku,
4. kemiju,
5. informatiku s robotikom,
6. povijest i
7. medijsku pismenosti

Centar izvrsnosti novih tehnologija u Industrijsko-obrtničkoj školi Virovitica nastavio je je s radom i u školskoj 2025./2026. godini. Radionice iz robotike i CAD-CAM programiranja održavaju se subotom do travnja 2026. godine, a na njima sudjeluje 30 učenika 7. i 8. razreda osnovnih škola s područja Virovitičko-podravске županije.

Virovitičko-podravska županija je u proračunu za 2025. godinu za Centre izvrsnosti osigurala gotovo 70.000,00 eura za potrebe opreme, prehrane, materijala za rad i naknade za predavače i ostale djelatnike, a od toga iznosa nabavljen je CNC uređaja vrijedan 29.875,00 eura. Broj polaznika u Centrima izvrsnosti Gimnazije Petra Preradovića je 80. Od školske 2025./2026. godine radionice u Centrima izvrsnosti Gimnazije P.P. pohađaju i učenici 7. i 8. razreda osnovnih škola s područja Virovitičko-podravске županije.

U Virovitičko-podravskoj županiji i dalje se uspješno provodi projekt In-In-integracija i inkluzija ukupne vrijednosti 1.520.000,00 eura koji ima za cilj pružiti potporu uključivanja učenika s teškoćama u razvoju u osnovnoškolske i srednjoškolske odgojno-obrazovne ustanove. Njihovim uključivanjem osiguravaju se uvjeti uspješne socijalizacije i emocionalnog funkcioniranja te se izravno doprinosi napretku razvoja i vještina i osnaživanju sustava potpore za sudionike odgojno-obrazovnog procesa. Projekt se provodi u okviru instrumenta “Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama, faza VII” Europskog socijalnog fonda u sklopu Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2021.-2027. Razdoblje provedbe Projekta je od 22. kolovoza 2024. godine do 22. kolovoza 2027. godine. U projekt je uključeno ukupno 16 škola partnera, 12 osnovnih i 4 srednje škole, kojima je Virovitičko-podravska županija osnivač.

U rujnu 2025. godine, Ugovor o radu potpisalo je 55 pomoćnika u nastavi. Iz sredstava projekta se financiraju 44 pomoćnika, a tijekom godine se povećao broj te Virovitičko-podavska županija iz vlastitih sredstava financira 16 pomoćnika u nastavi.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 2.691.438,78 €.

4. Osnaživanje sustava zdravstvene i socijalne zaštite

4.1.Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda i kod	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost; (godina podatka)
OI.02.05.53 Bruto investicije u materijalnu i nematerijalnu imovinu u području „Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi“ (prema NKD-u 2007.)	292.542.052,10 kn/ 38.827.002,73 €	25.837.500,00 kn/ 3.429.225,56 €	165.665,83 € (2025. godina)
OI.02.05.56 Broj zaposlenih u području "Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi" (prema NKD-u 2007)	1475	1630	1653 (2024. godina)

4.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 4 - Osnaživanje sustava zdravstvene i socijalne zaštite

U sklopu ovog Posebnog cilja provedene su preventivne aktivnosti ovisnosti i zaštite mentalnog zdravlja su predavanja, tribine i radionice te radio emisije sa sljedećom tematikom: "Kockanje i videoigre - opasnost skrivena u zabavi", "Stres i mentalno zdravlje", "Nove ovisnosti; rizici za mlade, izazovi za sve", "Droge i ovisnost - gdje se kriju opasnosti? ", "Anksioznost", "Mentalno zdravlje specifičnih skupina". Ciljana skupina predavanja su učenici osnovnih i srednjih škola, roditelji tih učenika, nastavno osoblje osnovnih i srednjih škola, hrvatski branitelji, studenti. Ciljna skupina tribina i radionica su učenici i djelatnici osnovnih škola, liječeni alkoholičari u Klubovima liječenih alkoholičara, članovi udruge distrofičara, članovi obitelji ovisnika, dok je ciljna skupina radio emisija sveukupno građanstvo. Preventivne aktivnosti provedene su od strane Zavoda za javno zdravstvo "Sveti Rok" Virovitičko – podravske županije.

U izvještajnom razdoblju nije bilo timova Zavoda za hitnu medicinu Virovitičko-podravske županije sufinanciranih iz nadstandarda. Od 2024. godine Virovitičko-podravska županija ne osigurava sredstva za navedenu namjenu.

Ukupno 34 liječnika i zdravstvena djelatnika s područja Virovitičko-podravske županije zadovoljilo je uvjete Javnog poziva za subvenciju kamata na stambene kredite kojih su korisnici doktori medicine, magistri farmacije i inženjeri biokemije – magistri medicinske biokemije, zaposleni u zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Virovitičko-podravska županija ili su zaposleni u Općoj bolnici Virovitica.

Iako nije dio ovog Posebnog cilja 4/programa u proračunu Županije, dodatno se ulaže i u socijalnu zaštitu na području Županije.

U ožujku 2025. godine Županijska skupština Virovitičko-podravske županije usvojila je Socijalni plan Virovitičko-podravske županije za razdoblje 2025. – 2027. godine. Planom će se obuhvatiti analiza postojećeg stanja koju će raditi stručnjaci, nakon čega se kreće sa prijedlozima za razvoj mreže socijalnih usluga na području županije. Proces izrade Socijalnog plana Virovitičko-podravske županije nadalje će obuhvaćati analizu kapaciteta, dostupnost pružatelja socijalnih usluga, analizu potreba i specifične ciljeve razvoja institucionalnih i izvaninstitucionalnih

socijalnih usluga, s posebnim naglaskom na usluge za skupine u većem riziku od socijalne isključenosti.

Od 2023. godine kroz Centar za podršku, osnaživanje i savjetovanje osigurani su uvjeti za smještaj žena žrtava nasilja i obiteljskog nasilja. Ukupan kapacitet skloništa i savjetovaništa za osobe žrtve nasilja u obitelji je za 11 Korisnika i u 2025. godini bio je u potpunosti popunjen.

Provedba u sklopu Posebnog cilja 4. u 2025. godini odnosi se na iskorišteni iznos kredita za izgradnju zgrade Zavoda za hitnu medicinu VPŽ (navedena sredstva nisu bila planirana u Proračunu VPŽ za 2025. godinu, već je Zavod za hitnu medicinu VPŽ podigao kredit za izgradnju te je ujedno i Korisnik kredita).

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 248.143,46 €.

5. Jačanje ulaganja u kulturu i kulturnu baštinu, sport i civilno društvo

5.1.Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda i kod	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost; (godina podatka)
OI.02.8.48 Rashodi za kulturu JLP(R)S, po stanovniku	29,98 kn/ 3,98 € po stanovniku	32,87 kn/ 4,36 € po stanovniku	6,15 € po stanovniku (2025. godina)
OI.02.13.29 Broj aktivnih udruga na području županije	687+ 40	650+ 40	626 (2025. godina)

5.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 5 - Jačanje ulaganja u kulturu i kulturnu baštinu, sport i civilno društvo

U sklopu ovog Posebnog cilja, u 2025. godini broj aktivnih udruga na području Virovitičko-podravske županije, sukladno Registru udruga, je 626. U trenutku izrade ovog izvješća na području Virovitičko-podravske županije aktivno djeluje 626 udruga, što je povećanje broja aktivnih udruga na području Virovitičko-podravske županije sa 622 na 626.

Ulaganja u kulturu u 2025. godini odnose se na kulturne manifestacije, kino predstave, kulturne i sakralne objekte, kazalište i kazališne predstave.

U 2025. godini Kazalište Virovitica postavilo je sveukupno 6 premijernih naslova:

1. Bertolt Brecht: PIR MALOGRAĐANA, red. Franka Perković
 - premijera: 21.02.2025. godine
2. Jan Sobrie: SJETI ME SE, red. Damir Mađarić
 - premijera: 04.04.2025. godine
3. Dubravko Mataković: KULEN RUŽ, red. Dražen Ferenčina
 - premijera Virovitica 06.09.2025. godine, Vinkovci 09.11.2025. godine
 - Koprodukcija Gradskog kazališta "Joza Ivakić" Vinkovci i Kazališta Virovitica
4. Floral Coma, red. Soomin Kim
 - Koprodukcija Kazališta Virovitica i Festivala lutkarskog kazališta Chuncheon (UNIMA Korea)
 - premijera Virovitica, 19.09.2025. godine, premijera Chuncheon 31.5.2025. godine
5. Harold Pinter: LIFT ZA POSLUGU, red. Mario Kovač
 - premijera 24.10.2025. godine
6. Premijera Dramskog studija Kazališta Virovitica - Pismo svetom Nikoli
 - premijera: 06.12.2025. godine

Kroz ovaj Posebni cilj financira se Sportska zajednica Virovitičko-podravske županije i Školski sportski savez Virovitičko-podravske županije.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 751.841,79 €.

6. Demografski oporavak Županije

6.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda i kod	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podataka)
OI.02.3.65 Broj živorođenih, po županiji	645	700	519 (2025. godina)

6.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 6 – Demografski oporavak Županije

U sklopu ovog Posebnog cilja na području Virovitičko-podravске županije u 2025. godini broj živorođene djece bio je 519. U odnosu na prethodnu godinu, u 2025. godini, zabilježen je pad broja živorođenih sa 521 na 519. Podaci o broju živorođenih u Virovitičko-podravskoj županiji dostavljeni su od strane Odjela za ginekologiju i porodništvo Opće bolnice Virovitica.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 248.143,46 €.

7. Unapređenje prostornog planiranja, upravljanja prostorom i zaštitom okoliša

7.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja

Pokazatelj ishoda i kod	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podataka)
OI.02.6.63 Investicije u zaštitu okoliša	6.549.913,40 kn/ 869.322,90 €	10.410.377,00 kn/ 1.381.694,47 €	31.356,63 € (2025. godina)

7.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 7 – Unapređenje prostornog planiranja, upravljanja prostorom i zaštitom okoliša

U sklopu ovog Posebnog cilja na području Virovitičko-podravске županije u 2025. godini ukupan iznos investicija u zaštiti okoliša iznosi 31.356,63 eura. Navedeni iznos investicija u zaštiti okoliša preuzet je prema realiziranom proračunu Virovitičko-podravске županije za 2025. godinu, a odnosi se na Tehničku školu Virovitica – energetska obnova i zaštitu okoliša.

Tijekom 2025. godine izrađena su i usvojena ukupno tri dokumenta iz područja zaštite okoliša. U listopadu 2025. godine donesen je Plan gospodarenja otpadom Virovitičko – podravске županije za razdoblje od 2024. do 2029. godine, dok su u prosincu 2025. godine doneseni Program zaštite zraka Virovitičko-podravске županije te Program ublažavanja klimatskih promjena, prilagodbe klimatskim promjenama i zaštite ozonskog sloja Virovitičko-podravске županije.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 1.383.993,20 €.

8. Unapređenje infrastrukturnih sustava

8.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda i kod	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podataka)
OI.02.6.62			
Rashodi za zaštitu okoliša na području županije, po stanovniku	6,30 kn/ 0,84 €	10,71 kn/ 1,42 €	0,45 € (2025. godina)

8.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 8 – Unaprjeđenje infrastrukturnih projekata

U sklopu ovog Posebnog cilja na području Virovitičko-podravске županije u 2025. godini ostvarena je vrijednost u iznosu od 0,45 eura rashoda za zaštitu okoliša na području županije po

stanovniku. Podaci su preuzeti iz realiziranog proračuna Virovitičko-podravske županije za 2025. godinu, a odnose se na ukupne investicije u zaštitu okoliša te sa službenih stranica Državnog zavoda za statistiku (broj stanovnika Virovitičko-podravske županije prema zadnjem popisu stanovništva iz 2021. godine).

Na području Virovitičko-podravske županije postoje 4 studije procjene geotermalnog potencijala za 4 lokacije: Studija procjene geotermalnog potencijala na području grada Orahovice, Studija procjene geotermalnog potencijala na prostoru grada Slatine, Studija procjene geotermalnog potencijala na području općine Nova Bukovica i Studija hidro-geotermalnog potencijala Virovitičko-podravske županije.

Projekt Razvoj širokopojasnog interneta na području općina Crnac, Čačinci, Čađavica, Mikleuš, Nova Bukovica, Sopje, Voćin i Zdenci realizirao je pristupnu širokopojasnu mrežu sljedeće generacije (NGA) u tzv. „bijelim područjima“. Projekt je završen – radovi na izgradnji mreže u ovim općinama su dovršeni i više od 5.600 domaćinstava sada ima pristup širokopojasnom internetu. Izgrađeno je oko 300 km nadzemne i 240 km podzemne optičke mreže. Sama infrastruktura (tzv. „autocesta budućnosti“) je spremna. Kako bi se projekt u potpunosti zatvorio — posebno u dijelu koji je ostao neriješen zbog problema s izvođačima radova — u državnom su proračunu za 2026. godinu osigurana dodatna sredstva. Ta sredstva trebala bi biti iskorištena u prvom tromjesečju 2026. godine kako bi se pokrili preostali troškovi i omogućilo nesmetano završavanje projekta.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 31.356,63 €.

9. Osnaživanje institucionalnog kapaciteta Županije

9.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda i kod	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podataka)
-------------------------	--------------------	--------------------	--

OI.02.14.55			
Ugovorena sredstva fondova EU u BDP-u županije	18,04%	40%	37,60 % (2020. godina)

9.2.Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 9 – Osnaživanje institucionalnog kapaciteta Županije

U sklopu ovog Posebnog cilja za područje Virovitičko-podravske županije nisu dostupni podaci za 2023., 2024. niti za 2025. godinu. Uspješnu provedbu projekata pokazuju pokazatelji mjereni na kraju 2019. godine, udjel u ugovorenim sredstvima fondova EU na nacionalnoj razini i udjel županija u nacionalnom BDP-u iznose kao zajednički udio slavonskih županija u ugovorenim sredstvima sa 18,8 % i bio je osjetno veći od njihova udjela u BDP-u od 11,4%². Virovitičko-podravska županija, uz Vukovarsko-srijemsku i Požeško-slavonsku županiju, pokazuje se kao najuspješnija jer je njihov zajednički udjel u ukupno ugovorenim sredstvima iz EU fondova na nacionalnoj razini dva puta veći od njihova udjela u nacionalnom BDP-u. Tako su ugovorena sredstva EU fondova u Virovitičko-podravskoj županiji činila 37,6% njihova BDP-a³.

VIDRA – Agencija za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije, kao regionalni koordinator, pruža savjetodavnu podršku potencijalnim korisnicima - javnopravnim tijelima i javnim ustanovama s područja županije u pripremi i provedbi EU projekata. Razvojna agencija VIDRA je tijekom 2025. godine pripremila i prijavila 81 projektnu prijavu za korisnike JLP(R)S i javne ustanove. Projekti su prijavljivani na nacionalne i EU natječaje te mnoge druge. U provedbi je tijekom 2025. godine bio 51 razvojni projekt. Tijekom 2025. godine u Razvojnoj agenciji VIDRA je kontinuirano zaposleno ukupno 24 djelatnika.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 893.210,74 €.

² Hrvatska gospodarska komora, Zagreb, 2020., ŽUPANIJE – razvojna raznolikost i gospodarski potencijali

³ Slavonski.hr – EU projekti pet slavonskih županija – <https://slavonski.hr/eu-projekti-pet-slavonskih-zupanija-u-tri-godine-ugovorile-eu-sredstava-u-visini-275-posto-svog-bdp-a/> (6.8.2020.)

10. Unapređenje otpornosti Županije na krizne situacije

10.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda

Pokazatelj ishoda i kod	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost	Ostvarena vrijednost (godina podataka)
OI.02.16.57 Broj požara na 10.000 stanovnika	Cca 30 na 10.000 stanovnika	20 na 10.000 stanovnika	3,41 na 10.000 stanovnika (2025. godina)

10.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 10 – Unapređenje otpornosti Županije na krizne situacije

U sklopu ovog Posebnog cilja za područje Virovitičko-podravske županije u 2025. godini zabilježeno je 24 požara. Prema službenoj statistici Vatrogasne zajednice Virovitičko-podravske županije, od siječnja do prosinca 2025. godine zabilježeno je ukupno 54 intervencije od strane javnih vatrogasnih postrojbi, vatrogasnih zajednica grada/općina i dobrovoljnih vatrogasnih društava. Početna i ostvarena vrijednost su približne i nije zabilježen značajan rast broja požara koji bi utjecao na kvalitetu života i sigurnost stanovništva.

Virovitičko-podravska županija je u 2025. godini sufinancirala aktivnosti djelovanja Vatrogasne zajednice Virovitičko-podravske županije, poticala rad DVD-a, djelovanje stanice Hrvatske gorske službe spašavanja, izradu dokumentacije i osposobljavanje za provedbu preventivnih mjera zaštite i spašavanja te stožer zaštite i spašavanja (izrada planskih dokumenata zaštite od požara, izrada plana djelovanja u području prirodnih nepogoda, vježbe, edukacije i provođenje preventivnih mjera zaštite).

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 170.986,79 €.

Provedba projekata od strateškog značaja

U svrhu realizacije projekata od strateškog značaja za Virovitičko-podravsku županiju, uloženi su znatni naponi tijekom 2025. godine. Međutim, valja naglasiti kako je, provedenim izmjenama i dopunama Plana razvoja Virovitičko-podravske županije za razdoblje od 2021. do 2027. godine, 5 strateških projekata brisano s liste projekata od strateškog značaja za županiju s obzirom da u ovom financijskom razdoblju ne postoje izvori financiranja za navedene projekte. Naime, s popisa strateških projekata brisani su sljedeći projekti: Izgradnja centra za pametnu poljoprivredu i ICT djelatnosti, Izgradnja i opremanje sušionice povrća, Izgradnja zgrade Industrijsko-obrtničke škole Virovitica, Revitalizacija arboretuma Lisičine i Rekonstrukcija, prenamjena i dogradnja poslovne zgrade u Sveučilišni centar Orahovica.

Što se tiče preostalih 10 strateških projekata, tijekom izvještajne godine zabilježen je napredak.

U okviru PC 3. Unapređenje obrazovanja u funkciji gospodarskog razvoja i povećanje zapošljivosti, projekt **Izgradnja nove osnovne škole Ivane Brlić Mažuranić Orahovica** je u provedbi. Ugovori su potpisani i projekt je u fazi početka gradnje.

Projekt je vrijedan oko 8,5 milijuna eura i financira se sredstvima Europske unije (NPOO) u sklopu ulaganja u obrazovnu infrastrukturu. Očekuje se da će nova školska zgrada biti otvorena i u funkciji oko jeseni 2027. godine.

Cilj je razdvajanje osnovne i srednje škole koje trenutno dijele isti objekt, omogućavanje jednosmjenske nastave za sve osnovnoškolce i moderni učionički i školski sadržaji, uključujući kuhinju i vanjske prostore.

Pod PC 4. Osnaživanje sustava zdravstvene i socijalne zaštite, predviđena su dva projekta od strateškog značaja: Energetska obnova Opće bolnice Virovitica i Izgradnja zgrade Zavoda za hitnu medicinu. Za projekt **Energetska obnova Opće bolnice Virovitica** u svibnju 2025. godine potpisani su ugovori za energetske obnovu četiri stare bolničke zgrade (označene kao A, B, C i D). Riječ je o velikom projektu vrijedan oko 15,8 milijuna eura, sufinanciranom iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti (NPOO). Nositelj projekta je Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, a radove u ime bolnice vodi Agencija za pravni promet i posredovanje nekretninama (APN). Projekt obuhvaća kompletnu energetske obnovu četiri zgrade bolnice, što

uključuje obnovu pročelja, krovova i prozora, ugradnju izolacije i novih sustava grijanja, hlađenja i ventilacije, modernizaciju rasvjete i sustava automatizacije i nadzora potrošnje energije, značajne energetske uštede – planirano je smanjenje potrošnje toplinske energije i primarne energije te ušteda više milijuna kWh godišnje.

Projekt **Izgradnja zgrade Zavoda za hitnu medicinu** je u provedbi. Radovi su u tijeku. Naime, u rujnu 2025. godine svečano je polagan kamen temeljac za novu zgradu Zavoda za hitnu medicinu, čime je službeno započela gradnja novog objekta koji će objединiti hitnu medicinsku pomoć, sanitetski prijevoz i upravne službe pod jednim krovom. Projekt je ukupne vrijednosti oko 4,7 milijuna eura, a uključuje i uredski, edukacijski i operativni prostor te garažu za vozila.

Do prosinca 2025. godine vidljivo su napredovali radovi: zidovi i struktura zgrade su u fazi izgradnje. Projekt obuhvaća ukupno oko 1 177 m² korisnog prostora s garažama za pet vozila, ambulantama, prostorima za reanimaciju i edukacijski centar. Projekt je važan iz sljedećih razloga:

- Dosad je hitna medicinska služba djelovala raspršeno na tri lokacije u krugu bolnice, što je otežavalo koordinaciju i logistiku.
- Nova zgrada omogućit će bolje uvjete rada za djelatnike i bržu, učinkovitiju skrb za pacijente.
- U planu je i edukacijski centar za obuku osoblja, ali i građana u hitnim intervencijama.

U okviru PC 2. Razvoj konkurentne i održive poljoprivrede, ribarstva i turizma, planiran je projekt **Bazenski sportsko-turistički centar Virovitica**. Projekt je još uvijek u pripremačkoj fazi — postupak javne nabave i projektna dokumentacija su pripremljeni, sredstva su planirana, ali gradnja još nije započela. Daljnji koraci trebaju biti: formalno objavljivanje i provođenje natječaja za izvođača radova, sklapanje ugovora i početak gradnje. Procijenjena vrijednost projekta je oko 8,4 milijuna eura, a sufinancira se sukladno Sporazumu o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja (ITU mehanizam). U proračunskim i strateškim dokumentima Grada Virovitice iz 2025. godine projekt je označen kao značajan kapitalni projekt za grad, no trenutno nema potvrđenog datuma početka radova.

U sklopu istoga cilja, u tijeku je projekt **Uređenje Virovitičkih ribnjaka zajedno s rijekom Odenicom**. Radovi su u završnoj fazi i napreduju prema planu.

Prema najnovijim izvješćima (studeni 2025. godine), završeno je oko 90 % svih planiranih radova na uređenju ribnjaka i pripadajuće infrastrukture. Izmuljeni su svi ribnjaci, sanirani su nasipi između njih, izvedena je velika većina prometnica, a završni radovi na brani akumulacije “Ribnjak” su pri kraju. Predviđeni završetak projekta je u svibnju 2026. godine.

Projekt je vrijedan oko 25 milijuna eura te se financira sredstvima Nacionalnog plana oporavka i otpornosti (NPOO), a nositelj projekta su Hrvatske vode u suradnji s Gradom Viroviticom. Projekt obuhvaća revitalizaciju Virovitičkih ribnjaka – izmuljenje i čišćenje jezera, sanacija nasipa, uređenje obala i akumulacija vode, uređenje vodnog režima sliva Ođenice – unapređenje sustava obrane od poplava te stabilnije upravljanje vodama te povećanje potencijala za višenamjensko korištenje – nakon dovršetka radova prostor se namjerava koristiti za turističke i rekreacijske sadržaje poput šetnica, klupa, edukacijskih punktova i drugih pratećih sadržaja.

Provedba projekta **Izgradnja III. osnovne škole** je u tijeku. Izgradnja je započela i izvođač je uveden u posao. Ugovor za izvođenje radova potpisan je početkom rujna 2025. godine, a projekt se realizira kao jedan od najvećih EU-financiranih projekata u povijesti grada. Vrijednost projekta je oko 19,3 milijuna eura. Kapacitet: škola s 25 modernih učionica za do 700 učenika.

U sklopu je i dvodijelna školska sportska dvorana te vanjski sportski i prateći sadržaji. Projekt omogućuje prelazak na jednosmjenski rad i uvođenje cjelodnevne škole, čime se rasterećuju postojeće škole i stvara više prostora za učenike.

Prema planovima iz ugovora, izvođenje radova traje oko 18 mjeseci, što znači da završetak može biti očekivan krajem 2026. ili početkom 2027. godine, ovisno o dinamici radova na terenu.

Ovaj projekt predstavlja jedan od značajnijih projekata u sklopu PC 3. Unapređenje obrazovanja u funkciji gospodarskog razvoja i povećanje zapošljivosti jer doprinosi optimalnim uvjetima za jednosmjensku i cjelodnevnu nastavu.

Projekt **Dom za starije i nemoćne u Voćinu**, u sklopu PC 4. Osnaživanje sustava zdravstvene i socijalne zaštite, je završen. Izgradnja zgrade je završena, centar je gotovo spreman za rad. Objekt je dovršen i završeno je unutarne opremanje, uključujući smještajne jedinice, kuhinju, blagovaonicu i potrebnu medicinsku/tehničku opremu.

Otvaranje i početak rada centra očekuje se do sredine 2026. godine. Vrijednost mu je oko 5,8 milijuna eura (financirano kroz Nacionalni plan oporavka i otpornosti i partnerstva Općine Voćin

te Virovitičko-podravske županije). Centar će imati smještaj za 73 starije ili nemoćne osobe, uz usluge smještaja i izvaninstitucijske potpore (pomoć u kući, dnevni boravak, savjetovanje). Ustanova će ponuditi smještajne kapacitete i dodatne socijalne usluge, čime se znatno proširuje skrb u ruralnom području Virovitičko-podravske županije.

U okviru PC 8. Unapređenje infrastrukturnih sustava predviđena su tri strateška projekta. Vezano uz strateški projekt **Izgradnja brze ceste Bjelovar - Granični prijelaz Terezino Polje**, tijekom 2025. godine glavni izazov projekta bio je kašnjenje u pripremi dokumentacije (primjerice u građevinskim i izvedbenim projektima) i to je utjecalo na dinamiku planiranih radova. Kao rezultat toga, dio projektnih aktivnosti nije trebao fizičku gradnju do kraja 2025. godine zbog složenih procedura i potrebnih dozvola. Prema planovima Hrvatskih cesta i lokalnim razvojnim programima, radovi na pojedinim dionicama s ishodenim dokumentima i ugovorenim izvođačima su bili u tijeku, dok se za neke dionice još dovršava dokumentacija i priprema natječaja.

Projekt **Modernizacija željezničke pruge Čakovec-Virovitica** jedan je od strateški najznačajnijih projekata za podravski kraj. Radi se o željezničkom pravcu od Čakovca do Virovitice. Prethodno je uređena dionica Virovitica-Pitomača-Kloštar Podravski. Do kraja 2025. za prugu Čakovec – Virovitica nije bilo zasebnih javnih ugovornih radova modernizacije, ali šira modernizacija regionalnih dionica u kojima ona sudjeluje je započela. Očekuje se da će se u 2026.–2028. godini nastaviti konkretni radovi na dijelu pruge povezanim s ovom trasom.

Treći projekt u sklopu navedenoga posebnog cilja je projekt **Most i skela na rijeci Dravi** prema naselju Križnica i obaloutvrdama, a realizirana je nabavka nove skele koja je financirana sredstvima NPOO-a te je ishodena i građevinska dozvola za građenje cestovnog mosta preko rijeke Drave i to za prvu fazu koja obuhvaća izgradnju gravitacijske obaloutvrde uz desnu obalu, izgradnju cestovnog mosta i pristupnih cesta, oblaganje korita uz temelj stupa budućeg mosta i izmještanje stupa nadzemne niskonaponske elektroenergetske mreže. Projekt izgradnje mosta još uvijek nije započeo s obzirom na visok iznos investicije za koju još uvijek ne postoje dostupna EU ili nacionalna sredstva.

Zaključak

Tijekom 2025. godine Virovitičko-podravska županija provela je postupak srednjoročnog vrednovanja Plana razvoja. Srednjoročno vrednovanje proveo je mješoviti tim za srednjoročno vrednovanje, a provedenim postupkom zaključeno je kako provedba plana pokazuje mješovite rezultate, s određenim područjima uspješnosti te područjima koja zahtijevaju dodatne napore i reviziju plana. Potrebna je bolja koordinacija izvora financiranja te diversifikacija izvora za strateške projekte. Važno je redovito ažurirati Plan provedbe kako bi se uskladio s realnim stanjem i potrebama zajednice. S obzirom na utvrđenu potrebu za manjim intervencijama u sadržaju Plana razvoja, regionalni koordinator Razvojna agencija VIDRA je, zajedno s Virovitičko-podravskom županijom, izvršila izmjenu i dopunu Plana razvoja, i to dijelove koji se odnose na izmjene zakonskih i podzakonskih akata, usklađen je i Plan razvoja sa strateško-planskim aktima na nacionalnoj razini, izvršene su manje prilagodbe opisa, strateškog okvira, indikativnih projekata, a revidiran je i popis strateških projekata. Dakle, radi se o manjim korekcijama sadržaja sukladno izmijenjenim okolnostima te o pretvorbi kunskih vrijednosti u Planu razvoja u eure uslijed uvođenja eura kao službene valute Republike Hrvatske od 1. siječnja 2023. godine.

Predložene izmjene i dopune Plana razvoja Virovitičko-podravske županije za razdoblje od 2021. do 2027. godine bile su manjeg opsega te su usvojene na sjednici Županijske skupštine 12. prosinca 2025. godine i, kao takve, nisu utjecale na godišnje izvještavanje.

U 2025. godini Virovitičko-podravska županija i dalje ulaže u gospodarstvo, poljoprivredu, poduzetništvo, istraživanje i razvoj, obrazovanje, zdravstvo, socijalnu skrb, zaštitu okoliša, kulturu, obnovljive izvore energije, nastoji smanjiti negativne pokazatelje te time poboljšati uvjete za gospodarski i društveni razvoj u županiji.

Prilikom izrade Godišnjeg izvješća o provedbi plana razvoja i prikupljanja podatka susreli smo se, kao i prethodnih godina, s poteškoćama vezanim uz dostupnost podatka za izvještajnu godinu. Kako navodimo iz godine u godinu, konačni financijski pokazatelji za izvještajnu godinu bit će dostupni tek u svibnju ove godine, a podaci za prethodnu godinu na stranicama Državnog zavoda za statistiku objavljuju se tek u travnju (stanje na 31. ožujka) za prethodnu godinu. Iz tog razloga, uzete su u obzir neke vrijednosti pokazatelja ishoda za godinu prije odnosno 2024. godinu, pa čak i starije.

Planom razvoja Virovitičko-podravske županije za razdoblje od 2021. do 2027. godine ukupno je definirano 13 pokazatelja ishoda te je za svaki pokazatelj ishoda definirana početna vrijednost i ciljana vrijednost koja se nastoji postići provedbom Plana razvoja i postizanjem definiranih ciljeva razvoja. U 2025. godini, od ukupno 13 definiranih pokazatelja kod njih 7 se primjećuje napredak u odnosu na pokazatelje prikazane u prethodnoj godini, dok je kod 6 utvrđeno nazadovanje odnosno jednaka je ostvarenost pokazatelja kao i prethodne godine. Ukoliko promatramo napredak ostvarenosti pokazatelja u 2025. godini u odnosu na početne pokazatelje, kod njih 8 se primjećuje napredak odnosno pozitivan ishod, dok je kod 5 utvrđeno nazadovanje.

U kontekstu uspješnosti provedbe Plana razvoja u izvještajnom razdoblju, a s obzirom na provedene aktivnosti, projekte i ostvarene rezultate, može se zaključiti kako je provedba Plana razvoja Virovitičko-podravske županije i u 2025. godini bila uspješna te će do kraja planiranog razdoblja županija ostvariti svoju viziju i postati regija prepoznata po zelenom razvoju, očuvanoj kulturnoj i prirodnoj baštini, održivom i konkurentnom gospodarstvu te inovativnom upravljanju, na dobrobit sadašnje i budućih generacija.

Popis priloga

Prilog 1. Tablični predložak za izradu Godišnjeg izvješća o provedbi Plana razvoja Virovitičko-podravske županije za razdoblje do 2021. do 2027. godine za 2024. godinu